
GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

No. 591-2 •  Septiembre 11 de 2019



2 Gaceta Distrital N°591-2

CONTENIDO

Septiembre 11

RESOLUCIÓN No. 022 (10 de septiembre de 2019) .................................................................................... 3
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA Y SE ESTABLECE UN NUEVO PERIODO DE SUBSANACIÓN 
DEL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019



3Gaceta Distrital N°591-2
Volver

al
índice

RESOLUCIÓN SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO

RESOLUCIÓN No. 022
(10 de septiembre de 2019)

 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA Y SE ESTABLECE UN 
NUEVO PERIODO DE SUBSANACIÓN DEL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN 
VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019

 EL SECRETARIO DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA

En uso de sus facultades legales, reglamentarias y las conferidas en el Decreto 0221 de 
2019

Y

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Distrital  0221 del 7 de junio del 2019, se convocó y reglamentó EL 
PORTAFOLIO DE  ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUIL-
LA 2019 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES,  indicando los términos de participación al 
igual que el calendario del portafolio. 

Que en las cartillas denominadas “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE 
ESTIMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que 
hace parte integral de Decreto No. 0221 de 2019, se establecieron los lineamientos y 
términos de participación para cada una de las líneas al igual que el calendario de la 
convocatoria.

Que el artículo 7 del decreto en mención, señala que: “Los procesos relativos a las mod-
ificaciones y ajustes que requiera la cartilla de cada una de las líneas incluidas en el 
PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUIL-
LA 2019, serán reglamentados mediante Resolución expedida por la Secretaria Distrital 
de Cultura, Patrimonio y Turismo”. 

Que por una falla física de los discos del servidor de aplicaciones web de la Secretaria 
Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo, ocurrida el día 22 de julio de 2019, no fue 
posible habilitar el servicio de los sistemas de información a los cuales tienen acceso la 
comunidad en general.

Que dicha situación se mantuvo hasta que se realizaron las siguientes acciones: 
se  instalaron nuevos discos duros, sistema operativo en el servidor actual, máquinas 
virtuales, backend y frontend de cada uno de los sistemas de información.

Que la Oficina de Sistemas del Distrito de Barranquilla, requirió un tiempo prudencial 
para poner en funcionamiento las aplicaciones web de toda la Secretaria Distrital de 
Cultura, Patrimonio y Turismo, lo cual hizo necesario ampliar el plazo inicialmente señal-
ado para la fecha de cierre de la presentación de proyectos en cada una de las líneas 
de la presente convocatoria, así como el cambio de fechas para el resto de las etapas 
de la convocatoria.

Que el cambio de fechas dentro del cronograma establecido para cada una de las 
líneas de la convocatoria, no generó alteración alguna en el tiempo que inicialmente 
fue establecido para cada una de las etapas dentro de los distintos cronogramas.



4 Gaceta Distrital N°591-2

Que por las razones anteriores, el Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo el 
veintitrés (23) de julio de 2019, mediante Resolución No 015 resolvió modificar el crono-
grama contenido en los términos en la cartilla “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL POR-
TAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2019”, que hace parte integral del Decreto No. 0221 del 7 de junio de 2019, los cuales 
quedaron así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 
MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 23 al 27 de septiembre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 01 al 04 de octubre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 10 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Y VISUALES DE BARRANQUILLA. En 
este espacio se dará a conocer a los 
ganadores, por parte el segundo grupo 
de jurados.

07 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global de 
$196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES
MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 

Número de Estímulos y cuantía

Primer premio, un (1) estímulo de $36 millones

Segundo premio, un (1) estímulo de $36 millones

Tercer premio, un (1) estímulo de $30 millones

Cuarto premio, un (1) estímulo de $30 millones
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 03 de abril de 2020



5Gaceta Distrital N°591-2

ÁREA: MÚSICA 
MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMO-
CIONALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por $15.000.000 
c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por $15.000.000 
c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de enero de 2020

MODALIDAD 3: BECA GIRA NACIONAL: CIRCUITO DE CIUDAD

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019 

Publicación de resultados: 06 de septiembre de 2019
Número de estímulos y cuantía Un premio de $16.000.000
Desarrollo del circuito 11 al 29 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Según la modalidad. 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

Que esta Dependencia recibió oficio ADB.A OF EXT-01-19 de fecha ocho (08) de agosto 
de 2019, a través del cual la entidad evaluadora solicita a la Secretaria Distrital de Cultura, 



6 Gaceta Distrital N°591-2

Patrimonio y Turismo, la modificación del cronograma de entrega de los resultados de la 
evaluación administrativa y la publicación de los resultados, sustentando su solicitud en 
las siguientes consideraciones:

1. Mediante Resolución No 015 de 2019 se amplió el término para presentar pro-
puestas hasta el dos (02) de agosto de 2019.

2. La plataforma para los evaluadores funcionó de manera intermitente desde el 
tres (03) de agosto de 2019 hasta el siete (07) de agosto de 2019, lo cual impidió 
al equipo de evaluadores iniciar el proceso con un buen ritmo de trabajo.

Que dada la cantidad de propuestas a evaluar, la extensión y complejidad de las mis-
mas y las razones técnicas antes expuestas, el Secretario Distrital de cultura, Patrimonio y 
Turismo el quince (15) de agosto de 2019, mediante Resolución No 016 resolvió modificar 
el cronograma contenido en los términos en la cartilla “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN 
EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRAN-
QUILLA 2019”, que hace parte integral del Decreto No. 0221 del 7 de junio de 2019, los 
cuales quedaron así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 
MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 23 al 27 de septiembre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 01 al 04 de octubre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 10 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Y VISUALES DE BARRANQUILLA. En 
este espacio se dará a conocer a los 
ganadores, por parte el segundo grupo 
de jurados.

07 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global de 
$196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES
MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019



7Gaceta Distrital N°591-2

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 

Número de Estímulos y cuantía

Primer premio, un (1) estímulo de $36 millones

Segundo premio, un (1) estímulo de $36 millones

Tercer premio, un (1) estímulo de $30 millones

Cuarto premio, un (1) estímulo de $30 millones
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 03 de abril de 2020

ÁREA: MÚSICA 
MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMO-
CIONALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por $15.000.000 
c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por $15.000.000 
c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de enero de 2020

MODALIDAD 3: BECA GIRA NACIONAL: CIRCUITO DE CIUDAD

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019 

Publicación de resultados: 06 de septiembre de 2019
Número de estímulos y cuantía Un premio de $16.000.000
Desarrollo del circuito 11 al 29 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

ÁREA: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL DE
PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA



8 Gaceta Distrital N°591-2

MODALIDAD 1: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL 
DE PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Bolsa concursable por valor de

$140.000.000

Nota: se adjudicarán los estímulos a las propuestas 
habilitadas para recibir apoyo, de acuerdo con 
el puntaje asignado, según los criterios de la 
convocatoria

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

MODALIDAD 2: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL 
DE PROYECTOS ARTÍSTICOS DE GRAN FORMATO DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Un (1) premio por $80.000.000
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Según la modalidad. 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019



9Gaceta Distrital N°591-2

Que a partir del dos (02) de septiembre de 2019 la Secretaria Distrital de Cultura, Patri-
monio y Turismo recibió múltiples reclamaciones realizadas por los participantes del POR-
TAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2019, las cuales indicaban que no habían sido notificados a través de correo electrónico 
de la necesidad de subsanar documentos para poder continuar dentro del proceso 
evaluativo.

Que teniendo en cuenta las anteriores reclamaciones, la Secretaria Distrital de Cultura, 
Patrimonio y Turismo realizó un análisis detallado del funcionamiento de la plataforma 
WEB determinando intermitencia en el funcionamiento de la misma al momento de 
enviar los correos electrónicos de notificaciones, lo anterior, producto del reinicio del 
servidor, el servicio que permite realizar las notificaciones de los cambios de estado a las 
propuestas presentadas se encontraba suspendido, dejando en cola de espera todos 
los mensajes emitidos por la aplicación. 

 
Que luego de la revisión y verificación del servidor se logró activar el servicio  el día  dos 
(2) de septiembre de 2019, lo cual permitió que de manera extemporánea se enviarán 
los correos y notificar a los diferentes participantes que estaban en cola retenidos.

Que en aras de garantizar el debido proceso de los participantes que no habían sido 
notificados del cambio de estado a subsanación, el grupo interno de trabajo de Desar-
rollo Artístico y Cultural de la Secretaria Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo realizó 
revisión operativa para determinar los proyectos participantes que se vieron afectados.

Que, en mérito de lo expuesto, el Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo 

RESUELVE
ARTÍCULO 1: Acoger el listado de los proyectos participantes que deben subsanar doc-
umentos, el cual hace parte integral de la presente Resolución.

PARAGRAFO 1. Que el listado de los proyectos participantes que deben subsanar doc-
umentos es el siguiente:

Tipo de 
participante Área Modalidad Categoría Nombre del 

participante

Persona 
Jurídica

Artes Plásticas y 
Visuales

Programación de 
nuevos espacios 
expositivos para 
las artes plásticas 
y visuales (Arte al 
Barrio)

Programación de 
nuevos espacios 
expositivos para 
las artes plásticas 
y visuales (Arte al 
Barrio)

Corrompa

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

Beca de creación 
para artistas con 
trayectoria

Beca de 
creación para 
artistas con 
trayectoria

Néstor Loaiza De La 
Hoz

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

Beca de creación 
para artistas 
con trayectoria 
intermedia

Beca de 
creación para 
artistas con 
trayectoria 
intermedia

Sharon Alviz



10 Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

Beca de creación 
para artistas con 
trayectoria

Beca de 
creación para 
artistas con 
trayectoria

José Ramiro Blanco 
Montalban

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Multidisciplinar Alberto Del Castillo 
Quessep

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Escultura Ana María 
Echeverri Velásquez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Multidisciplinar Angie Pacheco 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Fotografía Daniel Torres

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura digital Diego Andrés Meza 
Castro 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Dibujo Duvan Jeremy 
Farías Ferrer

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Erika Paola Carpio 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Dibujo Erkin De La Hoz 
Natera 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Dibujo Ernesto Gómez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Murales y graffitis
Francisco 
Antonio Espinosa 
Trespalacios



11Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Gastón Mauricio 
Laurens Burgos

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Artes vivas Gina Abello

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Escultura Haine  De La Hoz 
Suárez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Isela Del Carmen 
De La Hoz Suárez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Dibujo Iván Quintero

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Video arte J. Lorenzo Miranda 
De La Cruz

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Dibujo Jair Hernández

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Multidisciplinar Jeimy Miranda

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Artes vivas José Álvarez Bolaño

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Juan Maestre 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Fotografía Juan Camilo Duque 
Sandoval 



12 Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura digital Katia Realez 
Tordecilla

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura digital Lwillys Tafur 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Escultura María Arbelaez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura digital Melissa Marriaga 
Moo

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Milton De La Hoz 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Collage Nabid Enrique 
Rodríguez Meriño 

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Video arte Rebeca Pautt

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Grabado Rosa María Benítez 
Rodríguez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Pintura Rubén Darío Teran 
Gámez

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Escultura Sonny Eduardo 
Toloza Romero

Persona 
Natural

Artes Plásticas y 
Visuales

IV Salón distrital de 
artistas plásticos y 
visuales

Artes vivas Yussy Yackzary 
Pupo Zapata



13Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Jurídica Audiovisuales

Taller de 
elaboración de 
guiones 

 

Corporación 
Centro De 
Documentación 
Audiovisual Del 
Caribe

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje 
documental 
distrital

 Catherine Tcherassi

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje 
documental 
distrital

 Diego Andrés 
Berdugo Villaquirán

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación a 
cortometraje de 
ficción

 Enrique Vargas 
Chaves

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación a 
cortometraje de 
ficción

 Esteban Barros De 
La Rosa

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje 
documental 
distrital

 Harold German 
Perez Tovar

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje de 
animación

 Jean Carlo Jiménez 
Jinete

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje de 
animación

 Jorge Luis Martínez 
Miranda

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación 
cortometraje 
estudiantil 

 Julieth Arias

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje 
documental 
distrital

 Laura Marcela 
Morales Guerrero

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje de 
animación

 Liz Paola  Ospino 
Palomino

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación de 
cortometraje 
documental 
distrital

 Ronald Fernando 
Curtidor Ávila

Persona 
Natural Audiovisuales

Creación a 
cortometraje de 
ficción

 Enrique Vargas 
Chaves



14 Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Jurídica 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e internacional de 
proyectos artísticos 
distritales de gran 
formato

 Carnaval De 
Barranquilla S.A.S

Persona 
Jurídica 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 
Fundación Cultural 
Y Social Cofradía 
Teatral

Persona 
Jurídica 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Mnkybsnss 
Enterprise SAS

Persona 
Jurídica 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Fundación Ballet 
De Barranquilla

Persona 
Jurídica 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Centro De Cultura 
Creativa Cecrea

Persona 
Natural 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos 

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 María Camila 
Gómez Sánchez

Persona 
Natural 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Karla Florez

Persona 
Natural 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Ricardo Enrique 
Sierra Vasquez



15Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural 

Circulación 
regional, 
nacional e 
internacional 
de proyectos 
artísticos

Circulación 
Regional, Nacional 
e Internacional de 
proyectos artísticos 
distritales

 Gustavo De Jesus  
García Barrera

Persona 
Jurídica Danza

Nuevos eventos 
para la circulación 
de la Danza 

 Fundación Ballet 
De Barranquilla 

Persona 
Natural Danza

Nuevos eventos 
para la circulación 
de la Danza 

 Lucelys Janeth 
Gutiérrez Fontalvo

Persona 
Jurídica

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca formación 
para el 
fortalecimiento 
de competencias 
empresariales en el 
sector cultural

 

Asociación De 
Radiodifusión 
Comunitaria 
Vokaribe

Persona 
Jurídica

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca formación 
para el 
fortalecimiento 
de competencias 
empresariales en el 
sector cultural

 
Fundación 
Cinemateca Del 
Caribe

Persona 
Jurídica

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Fundación Foedus

Persona 
Jurídica

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Todomono SAS

Persona 
Natural

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
Producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Carlos Eduardo  
Buitrago Niebles



16 Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
Producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 David Eli  Cortissoz 
Touchie

Persona 
Natural

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
Producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Karla Flórez

Persona 
Natural

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
Producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Lizney Tatiana 
Fontalvo Benítez

Persona 
Natural

Emprendimiento 
Cultural - 
Economía 
naranja

Beca para la 
Producción, 
distribución y 
comercialización 
de bienes y 
servicios culturales.

 Melissa Marriaga 
Moo

Persona 
Jurídica Literatura

Beca promoción 
de lectura en 
el distrito de 
Barranquilla

Beca promoción 
de lectura en 
el distrito de 
Barranquilla

Fundación Centro 
De Desarrollo Social 
- Cedesocial 

Persona 
Natural Literatura Beca Distrital 

Poesía
Nuevos 
creadores

Simón Arturo 
Belalcazar

Persona 
Natural Literatura Beca Distrital 

Poesía
Creadores con 
trayectoria El Triste

Persona 
Natural Literatura

Estímulos para la 
publicación de 
un libro ilustrado 
(álbum, cómic, 
novela gráfica)

Estìmulos para la 
publicación de 
un libro ilustrado 
(álbum, cómic, 
novela gráfica)

Grestte Iii

Persona 
Natural Literatura

Beca distrital de 
narrativa (cuento y 
relato)

Creadores con 
trayectoria Corazón De León

Agrupación Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Rock Poyox Podri2



17Gaceta Distrital N°591-2

Agrupación Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Rock Gota Negra

Agrupación Música
Beca publicación 
de una 
investigación

Publicación de 
una investigación

Alexander Guzmán 
Y Ángela Marín

Agrupación Música
Beca gira nacional 
: Circuito de 
ciudad

Beca gira 
nacional : 
Circuito de 
ciudad

Los Monoplonicos

Persona 
Jurídica Música

Beca nuevos 
eventos para la 
circulación musical 
a nivel local

Beca nuevos 
eventos para 
la circulación 
musical a nivel 
local

Fundación Gestores 
Culturales Del 
Atlántico “Gecua”

Persona 
Natural Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Tradicional 
folclórica

Balmer Antonio 
Sajona Castillo

Persona 
Natural Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Nueva 
sonoridades

Jorge Luis Ospino 
Palomino

Persona 
Natural Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Rock Pablo Javier  
Vásquez Sarmiento

Persona 
Natural Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Nueva 
sonoridades Mauricio Barranco

Persona 
Natural Música

Beca para la 
producción 
de trabajo 
discográfico 
promocional

Jazz Jorge Mario 
Maestre Amaya

Persona 
Natural Música

Beca gira nacional 
: Circuito de 
ciudad

Beca gira 
nacional : 
Circuito de 
ciudad

Hans Gamarra

Persona 
Natural Música

Beca nuevos 
eventos para la 
circulación musical 
a nivel local

Beca nuevos 
eventos para 
la circulación 
musical a nivel 
local

Guillermo Tirado



18 Gaceta Distrital N°591-2

Persona 
Natural

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

 Alfonso Suarez 
Ciodaro

Persona 
Natural

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

 Federico 
Santodomingo

Persona 
Natural

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

 Pedro Agustín 
Beltrán Castro

Persona 
Natural

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

Premio Distrital 
Vida y Obra en 
áreas artísticas 

 Yamile  Borrero De 
Castillo 

Agrupación Teatro Beca distrital de 
creación teatral

Creadores con 
corta trayectoria Malandraca Teatro 

Persona 
Jurídica Teatro

Programación 
teatral en salas 
alternativas 

Programación 
teatral en salas 
alternativas 

Asociación Cultural 
Ay Macondo

Persona 
Natural Teatro

Beca distrital 
publicación de 
una obra de 
dramaturgia

Beca distrital 
publicación de 
una obra de 
dramaturgia

Jeremías  Patiño 
Ochoa

Persona 
Natural Teatro Beca distrital de 

creación teatral
Creadores con 
corta trayectoria Rossana Rojas

PARAGRAFO 2. Notificar a través de correo electrónico a los proyectos participantes el 
listado que hace parte integral de la presente resolución.

ARTICULO 2: Conceder a los proyectos participantes incluidos en el anterior listado el 
plazo para realizar la subsanación hasta el día doce (12) de septiembre de 2019 a las 
6:00 p.m.

NOTA: La subsanación la deben realizar los proyectos participantes enviando correo 
electrónico a la dirección convocatorias_cultura@barranquilla.gov.co y adjuntando la 
documentación solicitada.

ARTICULO 3: Modifíquese los cronogramas por modalidades contenidos en la Resolución 
No. 016 del dieciséis (16) de agosto de 2019, que modificó los cronogramas contenidos 
en los términos en la cartilla “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS 
“GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que hace parte 
integral del Decreto No. 0221 del 7 de junio de 2019, los cuales quedaron así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 
MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

mailto:convocatorias_cultura@barranquilla.gov.co


19Gaceta Distrital N°591-2

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 23 al 27 de septiembre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 01 al 04 de octubre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 10 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Y VISUALES DE BARRANQUILLA. En 
este espacio se dará a conocer a los 
ganadores, por parte el segundo grupo 
de jurados.

07 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global de 
$196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES
MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 

Número de Estímulos y cuantía

Primer premio, un (1) estímulo de $36 millones

Segundo premio, un (1) estímulo de $36 millones

Tercer premio, un (1) estímulo de $30 millones

Cuarto premio, un (1) estímulo de $30 millones
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 03 de abril de 2020

ÁREA: MÚSICA 
MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMO-
CIONALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 



20 Gaceta Distrital N°591-2

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por $15.000.000 
c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por $15.000.000 
c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de enero de 2020

ÁREA: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL DE
PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA

MODALIDAD 1: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL 
DE PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

Publicación de resultados: 13 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Bolsa concursable por valor de

$140.000.000

Nota: se adjudicarán los estímulos a las propuestas 
habilitadas para recibir apoyo, de acuerdo con 
el puntaje asignado, según los criterios de la 
convocatoria

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

MODALIDAD 2: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL 
DE PROYECTOS ARTÍSTICOS DE GRAN FORMATO DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

Publicación de resultados: 13 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Un (1) premio por $80.000.000
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019



21Gaceta Distrital N°591-2

Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Nuevo período de 
subsanación(Resolución 022 de 2019) 10 de septiembre al 12 de septiembre, 6:00 p.m.

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Según la modalidad. 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de diciembre de 2019

ARTÍCULO 4: El día trece (13) de septiembre de 2019 la Secretaria Distrital de Cultura, 
Patrimonio y Turismo publicará en la página web http://barranquilla.gov.co/cultura el 
listado definitivo de los proyectos en evaluación técnica.

ARTÍCULO 5. La presente resolución deberá entenderse incorporada a las cartillas que 
contienen los “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN 
VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019” que hace parte integral del 
Decreto 0221 de 2019.

ARTÍCULO 4: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

JUAN JOSÉ JARAMILLO BUITRAGO 
Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo

http://barranquilla.gov.co/cultura


Volver
al

índice


	_GoBack
	_Hlk10208977

